
Ano VI - Edição 500 Pág 1  Araguari, 21 de maio de 2024                                                Edição 689

TERMO DE RETIFICAÇÃO-
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2024

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ARAGUARI-
MG torna pública a retificação do EXTRATO
DE AVISO DE  LICITAÇÃO referente  ao  Pre-
gão  Eletrônico:  002/2024-  Processo:
004/2024, publicado nas edições do Jornal
Gazeta do Triângulo e Diário Oficial do Le-
gislativo respectivamente das datas dos di-
as 21/05 e 20/05 de maio de 2024.

Onde se  lê:  Data  de abertura  da Ses-
são: Dia 04/06/2024 às 09:00 horas.

Leia-se:  Data  de  abertura  da  Sessão:
Dia 05/06/2024 às 09:00 horas.

Ficam inalteradas as demais condições
estabelecidas.

Araguari, 21 de maio de 2024 - Rodrigo
Costa Ferreira – Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Araguari.
_______________________________________________

Portaria nº 092 de 13 de maio de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Ester Cristina
dos Santos Rosa ocupante do cargo de Assessor de
Gabinete  –  Relações  Parlamentares  Símbolo  CCL
02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto
dos  Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº  1.639
de 27  de fevereiro  de 1974,  concede a servidora
Ester Cristina dos Santos Rosa Assessor de Gabinete
– Relações Parlamentares Símbolo CCL 02 deste Le-
gislativo, quinze dias consecutivos de férias regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a
2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal,  produzindo efeitos  a partir  da data de
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 13 de maio de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 093 de 20 de maio de 2024.

“Autoriza indenização de férias prêmio do ser-
vidor Marcio Antônio Moreira de Castro ocupante
do cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação
Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Indenizar,  02  (dois)  me-
ses  de  férias  prêmio  ao  servidor  Marcio  Antônio
Moreira de Castro, Assessor de Gabinete – Coorde-
nação Política Símbolo CCL 01 deste Legislativo, os
benefícios consagrados no art. 90 da Lei. Orgânica
do Munícipio,  e  artigos  144  e  146,  §  3º  da Lei  nº
1.639, de 27 de fevereiro de 1974.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi -
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal,  produzindo efeitos a partir  da data de
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 20 de maio de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 094 de 20 de maio de 2024.

“Autoriza indenização de férias prêmio do ser-
vidor  Valter  Rodrigues ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete – Relações Parlamentares Sím-
bolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Indenizar,  02  (dois)  me-
ses  de férias  prêmio ao servidor  Valter  Rodrigues,
Assessor  de  Gabinete  –  Relações  Parlamentares
Símbolo  CCL  02  deste  Legislativo,  os  benefícios
consagrados no art. 90 da Lei. Orgânica do Muníci -
pio, e artigos 144 e 146, § 3º da Lei nº 1.639, de 27
de fevereiro de 1974.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi -
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal,  produzindo efeitos a partir  da data de
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 20 de maio de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE ARAGUARI,  ESTADO DE MINAS GERAIS,
REALIZADA  NO  DIA  SETE  DE  MAIO  DE  DOIS  MIL  E
VINTE E QUATRO. A Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  reuniu-se ordinariamente
no dia sete de maio de dois mil e vinte e quatro,
terça-feira, às oito horas, em sua sede própria, si -
tuada na Rua Coronel José Ferreira Alves, número
758, nesta cidade. O presidente da Câmara, Vere-
ador Rodrigo Costa Ferreira/Patriota, invocando a
proteção de Deus e em nome do povo araguari-
no,  declarou  aberta  a  sessão  e  solicitou  a  pri-
meira-secretária que fizesse a chamada. I- PRIMEI-
RA CHAMADA- Responderam a Vereadora Ana Lú-
cia  Rodrigues  Prado/Republicanos  -  primeira-
secretária,  os  Vereadores  Cláudio  Coelho
Pereira/PRD, Clayton Francisco Brazão/Republica-
nos, a Vereadora Eunice Maria Mendes/PRD, e os
Vereadores  Paulo  César  Pereira/PMN  -  segundo-
secretário,  Rodrigo Costa Ferreira/PRD -  presiden-
te, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL, Waltemir Ro-
drigues  Neves/Republicanos,  Wellington  Resende
da  Silva/PL,  Wilian  Marques  Postigo/PL.  Após  a
execução dos Hinos Nacional e do Município,  foi
efetuada a leitura da ata da sessão anterior e das
correspondências recebidas. II-  LEITURA DAS ATAS
DAS SESSÕES ANTERIORES- Foram lidas as atas das
sessões da Câmara, ordinária e extraordinária, re-
alizadas nos dias trinta de abril  e seis de maio de
dois mil e vinte e quatro, respectivamente. III- LEI -
TURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- Ofícios
enviados  pelo  prefeito  do  Município:  a)  n.
803/2024,  encaminhando  e  solicitando  urgência
na apreciação do projeto de lei  n.  75/2024,  que
“Autoriza  a  abertura  de  crédito  especial  para  a
criação  de  dotações  no  vigente  orçamento  da
Secretaria Municipal de Saúde e do Fundo Munici-
pal de Saúde, no montante de R$5.210.000,00 (cin-
co milhões, duzentos e dez mil reais), utilizando pa-
ra  tanto  dos  recursos  provenientes  da  anulação
parcial  das dotações da Secretaria Municipal  de
Saúde  e  do  Fundo  Municipal  de  Saúde”;  b)  n.
803/2024,  encaminhando  e  solicitando  urgência
na apreciação do projeto de lei  n.  76/2024,  que
“Autoriza a aquisição compulsória pelo Município
de Araguari, sob a forma de desapropriação, por
via  amigável  ou  judicial,  do  imóvel  necessário  à
implantação  do  Parque  das  Águas  II,  declarado
de utilidade pública através do Decreto nº 659, de
4 de abril  de 2024, e dá providências correlatas.”
IV-  APRESENTAÇÃO  SEM  DISCUSSÃO  DE  PROPOSI-
ÇÕES- Os Vereadores a seguir relacionados, solici-
taram ao prefeito por meio dos requerimentos: 1)
Wilian  Marques  Postigo/PL:  a)  n.  1.588/2024-  im-
plantação de redutor de velocidade em frente ao
número 840 da Rua Pedro Nasciutti- Med Nutri Hos-
pitalar;  reiterando requerimento n.  2.693/2023;  b)
n.  1.589/2024-  realização  de  manutenção  na  es-
trada  da  Bocaininha,  de  acesso  as  fazendas  do
doutor Gerson e do IMEPAC; c) n. 1.590/2024- rea-
lização  de  manutenção  no  segundo  mata-burro
na região da Patrona, descendo a Serra da Arara-
pira;  d)  n.  1.591/2024-  extensão  de  rede  elétrica
até  o  cemitério  do  Distrito  de  Amanhece;  e)  n.
1.592/2024- realização de manutenção na estrada
de acesso a fazenda Morro da Mesa, no Retiro Ve-
lho, a partir do quilômetro 45; 2) Ana Lúcia Rodri-
gues  Prado/Republicanos,  Paulo  César  Pereira/

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 2  Araguari, 21 de maio de 2024                                                Edição 689

PMN:  n.  1.594/2024-  que  informe  quantas  pessoas
estariam  aguardando  por  consultas  ortopédicas,
no corrente ano; que encaminhe planilha detalha-
da; 3) Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos: a)
n. 1.595/2024- que envie relação contendo nome e
função dos profissionais que prestam serviço na Uni -
dade de Pronto Atendimento, contratados pela As-
sociação  Beneficente  Amigos  do  Hospital;  b)  n.
1.596/2024-  implantação  de  ecoponto  no  final  da
Rua Hildebrando Rodrigues Barbosa (Bairro de Fáti-
ma), local utilizado para o descarte irregular de lixo
e entulho; instalação de placa indicando os ende-
reços das Unidades de Recebimento de Pequenos
Volumes; c) n. 1.597/2024- execução do serviço de
pintura estratigráfica em frente ao Condomínio Tor-
res do Bela (Bairro de Fátima), melhorando a sinali-
zação no setor; d) n. 1.598/2024- instalação de lâm-
padas de LED nas vias situadas no entorno da Esco-
la Municipal Neusa Rodrigues Teixeira (Bairro de Fáti -
ma); e) n. 1.599/2024- notificação das empresas res-
ponsáveis pelas obras no Bairro Parque dos Verdes,
a fim de providenciarem caminhão-pipa para jogar
água  nas  vias,  pois  as  residências  estariam  sendo
tomadas por pó e terra, danificando móveis e pro-
vocando problemas de saúde; f) n. 1.600/2024- en-
caminhando para análise, anteprojeto de lei institu-
indo campanha permanente de conscientização e
prevenção  da  bronquiolite;  4)  Clayton  Francisco
Brazão/Republicanos: a) n. 1.603/2024- implantação
de redutor de velocidade em frente ao número 100
da  Rua  Quaresmeira  (Bairro  Gutierrez);  b)  n.
1.604/2024- que a rota dos ônibus do transporte co-
letivo, no Bairro Santa Helena, seja mantida aos do-
mingos; c) n. 1.607/2024- que sejam efetuados os re -
passes  à  Comunidade  Terapêutica  Pró-Vida,  em
atraso  há quatro  meses;  d)  n.  1.609/2024-  constru-
ção  de  hospital  para  diabéticos,  disponibilizando
atendimento  com nutricionista,  cardiologista;  e)  n.
1.610/2024- retorno do pagamento de horas extras
aos servidores públicos municipais;  f) n. 1.611/2024-
concessão de desconto de dez por cento no paga-
mento do Imposto Predial e Territorial Urbano, refe-
rente  ao  corrente  ano;  5)  Clayton  Francisco
Brazão/Republicanos, Eunice Maria Mendes/PRD: n.
1.606/2024-  instalação  de  redutor  de  velocidade
em frente ao número 315 da Rua Jequitibás (Bairro
São Sebastião);  6)  Clayton Francisco Brazão/Repu-
blicanos,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  n.  1.608/2024-
patrolamento da estrada de acesso ao Porto Barrei-
ro;  designação de médicos e dentistas  para aten-
derem no local;  7)  Débora de Sousa Dau/Republi-
canos;  a)  n.  1.612/2024-  que  sejam  atualizados  os
endereços de Araguari no aplicativo Google Maps;
b) n. 1.613/2024- demarcação de vaga de carga e
descarga em frente  ao Village Music-  número 487
da Avenida Tiradentes;  c)  n.  1.614/2024-  implanta-
ção de travessia elevada de pedestres  ou redutor
de  velocidade nas  proximidades  do  número  1.870
da Avenida Brasil (Bairro Brasília); registrou a propo-
nente, a ocorrência de mais um acidente no setor,
sendo o atropelamento de uma criança; reiterando
requerimento n.  3.836/2023;  8)  Cláudio Coelho Pe-
reira/PRD: a) n.  1.615/2024- que seja promovido no
Araguari  Tênis Clube, o dia de lazer para as crian-
ças e jovens participantes do Clube Desbravadores
e  do  projeto  Meninos  do  Céu,  desenvolvidos  em
bairros  carentes;  b)  n.  1.616/2024-  que  interceda
junto ao Sindicato Rural de Araguari, objetivando a
disponibilização  das  dependências  do  Parque  de
Exposição Ministro  Rondo Pacheco para a  realiza-

ção, no período de oito a onze de agosto do cor-
rente ano, do primeiro Interclubes de Desbravado-
res em Araguari,  destinado a crianças e jovens; c)
n.  1.617/2024-  execução do serviço de pintura es-
tratigráfica na Avenida Calimério  Pereira  de Ávila
(Bairro Miranda), garantindo um trânsito mais segu-
ro; d) n. 1.618/2024- que informe a data prevista pa-
ra início da cobrança, no corrente ano, do Imposto
Predial e Territorial Urbano; e) n. 1.619/2024- que se-
ja promovida campanha de arrecadação de itens
e valores para serem enviados as cidades do Esta-
do do Rio Grande do Sul, atingidas pelas chuvas; f)
n.  1.620/2024-  divulgação  no  site  e  instagram  da
Prefeitura, do calendário das festas juninas e festas
em louvor aos santos,  nas paróquias e capelas do
Município, inclusive da zona rural; 9) Denise Cristina
Lima  de  Andrade/PL:  a)  n.  1.621/2024-  instalação
de  academia  ao  ar  livre  na  Praça  Avelino  Alves
Coutinho (Bairro Miranda); b) n. 1.622/2024- realiza-
ção de ações preventivas de combate ao mosqui-
to Aedes aegypt na Rua Florestina (Bairro Santa Te-
rezinha),  especificamente  com  a  pulverização  de
inseticida  (fumacê);  c)  n.  1.623/2024-  notificação
do  proprietário  ou  responsável  para  apresentar  o
laudo de estanqueidade do antigo posto de com-
bustíveis  localizado  na  Avenida  Minas  Gerais,  em
frente ao Instituto Master de Ensino Presidente Antô-
nio Carlos, garantindo que não há vazamento, infil -
tração  ou  qualquer  outra  condição  que  coloque
em risco a  vizinhança;  d)  n.  1.624/2024-  providên-
cias urgentes em relação ao abandono da estrutu-
ra  do antigo posto  de combustíveis  localizado na
Avenida Minas Gerais, em frente ao Instituto Master
de  Ensino  Presidente  Antônio  Carlos,  utilizado  por
moradores de rua e usuários de drogas; notificação
do  proprietário  para  que  determine  a  limpeza  e
adote  medidas  para  evitar  a  má  utilização  da
área;  e)  n.  1.625/2024-  que  sejam  disponibilizadas
as  informações  necessárias  para  atualização pelo
Centro de Processamento de Dados,  no portal  da
Prefeitura, da aba Transparência Pública, especial-
mente dos cargos ocupados e vagos, lotação, ex-
tensões, etc.; 10) Denise Cristina Lima de Andrade/
PL,  Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos,  Euni-
ce  Maria  Mendes/PRD,  Giulliano  Sousa  Rodrigues/
PL: n. 1.626/2024- que informe quando haverá nova
convocação de recreadores,  professores e auxilia-
res de serviços gerais para a rede municipal de en-
sino, pois o número de profissionais seria insuficiente
para atender a demanda; em algumas escolas ain-
da faltam professores, situação que exige providên-
cias  e  a  convocação  imediata  de  mais  profissio-
nais;  11)  Eunice  Maria  Mendes/PRD:  a)  n.
1.627/2024-  celebração de parceria  público-priva-
da visando a organização de campeonato femini-
no de futsal no Araguari Tênis Clube - ATC, no mês
de outubro - Outubro Rosa, para conscientização e
alerta às mulheres sobre a importância da preven-
ção e do diagnóstico precoce do câncer de ma-
ma e de colo do útero; b) n. 1.628/2024- realização
de pesquisa comparativa de preços de joias,  cos-
méticos,  eletrodomésticos,  roupas,  cama,  mesa  e
banho, servindo de referência para os consumido-
res,  com  foco  na  celebração  do  Dia  das  Mães,
averiguando a ocorrência de práticas abusivas; c)
n. 1.629/2024- instalação de placas identificando a
Avenida Brasil  e demais logradouros nos Bairros de
Fátima e  Brasília;  d)  n.  1.630/2024-  que  seja  dada
publicidade  à  regulamentação  da  Lei  Federal  n.
13.977, de 8 de janeiro de 2020, que altera as Leis

Federais n. 12.764, de 27 de dezembro de 2012, e
n. 9.265, de 12 de fevereiro de 1996, para instituir a
Carteira de Identificação da Pessoa com Transtor-
no  do  Espectro  Autista  -  CIPTEA;  que  seja  dado
apoio às  mães no cadastro  de solicitação e pro-
cessos de emissão; e) n. 1.631/2024- agilidade nas
ações e serviços públicos de saúde, visando garan-
tir salas exclusivas para acolher e atender mulheres
vítimas de violências, com privacidade e proteção
à sua integridade física, conforme previsto no pro-
jeto de lei n. 2.221/2023, que altera a Lei Federal n.
8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da
Saúde);  f)  n.  1.632/2024-  urgência  na adoção de
medidas visando a aplicação da Portaria do Minis-
tério  do Desenvolvimento e Assistência Social,  Fa-
mília e Combate à Fome - MDS n. 977, de 5 de abril
de  2024,  que estabelece regras  e  procedimentos
para o cadastro e habilitação de cozinhas solidá-
rias no âmbito do Programa Cozinha Solidária; g) n.
1.633/2024-  informações  sobre  a  contratação  de
empresa  especializada  para  monitoramento  e
avaliação  das  condições  da  cobertura  sobre  o
córrego na Avenida Coronel Theodolino Pereira de
Araújo; h) n. 1.634/2024- criação de Centro de As-
sistência  Integral  destinado  aos  pacientes  com
Transtorno do Espectro Autista, no Sistema Único da
Saúde, objetivando o diagnóstico precoce, atendi-
mento  multiprofissional  e  acesso  a  medicações;
destacou a proponente a importância do método
ABA-Applied Behavior Analysis, também conhecido
como  Análise  do  Comportamento  Aplicada,  por
trazer  maiores  resultados  para  o  desenvolvimento
dos  autistas;  fez  referência à Lei  Federal  n.  7.853,
de  24  de  outubro  de  1989,  que  garante  o  trata-
mento adequado em estabelecimentos de saúde,
públicos  e  privados,  específicos  para a condição
apresentada, estabelecendo regras gerais que as-
seguram o pleno exercício dos direitos das pessoas
portadoras  de  deficiência,  e  sua  efetiva  integra-
ção social; i) n. 1.635/2024- que seja enviado cami-
nhão--pipa na região do Jacu/Capelo, fazenda da
Mara, para molhar a terra, facilitando a compac-
tação e amenizando a poeira nas estradas que fo-
ram patroladas recentemente; 12) Giulliano Sousa
Rodrigues/PL,  Wellington  Resende  da  Silva/PL:  n.
1.636/2024- execução dos serviços de capina e lim-
peza nos canteiros centrais da Avenida Maria Aba-
dia da Costa (Bairros Brasília e Maria Eugênia); 13)
Giulliano Sousa Rodrigues/PL:  a) n.  1.637/2024- im-
plantação de alça de acesso/retorno na Rua Olga
Daher para Avenida Minas Gerais,  visando a liga-
ção com a via sentido contrário, visando melhorar
a fluidez do trânsito no setor; b) n. 1.638/2024- que
informe  quais  emendas  impositivas  de  dois  mil  e
vinte e três e dois mil e vinte e quatro, foram cum -
pridas até o momento,  bem como o cronograma
de execução das pendentes; c) n. 1.639/2024- au-
mento do número de exames laboratoriais eletivos
disponibilizados  pelo  Município;  d)  n.  1.640/2024-
que sejam disponibilizados nas unidades de saúde
do Município, atendimentos nas especialidades de
neurologia,  gastroenterologia,  oftalmologia,  orto-
pedia,  pneumologia,  ginecologia,  pediatria  e  ou-
tras;  aumentar  as  especialidades  já  existente  no
Sistema Único de Saúde;  e)  n.  1.641/2024-  instala-
ção de placas de sinalização na rotatória do Ter-
minal  Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida
Neves;  f)  n.  1.643/2024- reforma completa da Uni-
dade Básica de Saúde da Família do Bosque (te-
lhado  quebrado  causando  vazamentos  e  gotei-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 3  Araguari, 21 de maio de 2024                                                Edição 689

ras);  14) Giulliano Sousa Rodrigues/PL, Denise Cristi -
na  Lima  de  Andrade/PL:  n.  1.642/2024-  instalação
de placas  em locais  estratégicos  da  cidade,  indi -
cando que: "O uso de focinheira em cães conside-
rados  perigosos  e  de  grande  porte,  é  obrigatório
neste local”; a medida visa assegurar o cumprimen-
to de legislação municipal pertinente; 15) Leonardo
Rodrigues  da  Silva  Neto/Republicanos:  n.
1.644/2024-  recapeamento  da  Rua  Estados  Unidos
esquina com a Rua Marta Aparecida Neves (Bairro
Independência); 16) Paulo César Pereira/PMN, Euni-
ce Maria Mendes/PRD: n. 1.645/2024- execução do
serviço de limpeza no canteiro central da Avenida
Minas Gerais,  número 980, esquina com a Rua Bár-
bara Cirina da Silva (Bairro Ouro Verde), próximo ao
estabelecimento  comercial  Sal  e  Brasa,  por  estar
atrapalhando a visão no cruzamento; 17) Paulo Cé-
sar Pereira/PMN: a) n. 1.646/2024- criação do even-
to rota de artes, em parceria com os municípios da
região,  explorando  as  riquezas  ligadas  as  artes  e
potencializando  o  fluxo  turístico,  impulsionando  o
desenvolvimento  econômico e  a  geração de em-
prego e renda; b) n. 1.647/2024- notificação do pro-
prietário para que determine a limpeza, construção
de  muro  e  de  calçamento  no  terreno  situado  no
cruzamento da Rua Monte Carmelo com a Rua Goi-
andira (Bairro Jóquei Clube); c) n. 1.648/2024- troca
da lâmpada de LED em frente ao número 241 da
Rua União (Bairro Santa Terezinha); d) n. 1.649/2024-
encaminhando para análise, anteprojeto de lei cri-
ando  o  Programa  de  Ressocialização  das  Pessoas
em Situação de Rua - Programa Resgata Araguari;
18) Renato de Almeida/PL: a) n. 1.650/2024- realiza-
ção de manutenção na estrutura da Unidade Bási -
ca  de  Saúde  do  Bairro  Paraíso  (diversas  rachadu-
ras); b) n. 1.651/2024- instalação de redutor de velo-
cidade em frente ao número 520 da Rua Dezenove
de  Outubro  (Bairro  Santa  Terezinha);  19)  Rodrigo
Costa Ferreira/PRD: a) n. 1.652/2024- encaminhando
para análise, anteprojeto de lei criando o Projeto In-
centivo Saúde para Todos, disponibilizando recursos
financeiros e cessão de materiais esportivos e meto-
dológicos  pelo  Município,  para apoio  aos  projetos
sociais relacionados com as atividades físicas; b) n.
1.653/2024- instalação de lâmpadas de LED na Rua
Noêmea  Ribeiro  Cezário  (Bairro  Independência),
pois várias lâmpadas estariam queimadas no setor;
c) n. 1.654/2024- perfuração de poço artesiano pa-
ra  abastecer  o  conjunto  de  Chácaras  Paranaíba
(vinte e oito chácaras); as cisternas ficam secas em
determinadas épocas do ano, deixando as famílias
e trabalhadores  sem água;  20)  Sebastião Alves  Ri-
beiro Júnior/PL: a) n. 1.655/2024- construção de qui-
osques nas Avenidas Coronel Belchior de Godoy e
Mato Grosso,  disponibilizando alimentação, exposi-
ção de artesanato, café e demais produtos que são
destaques em Araguari; b) n. 1.656/2024- que infor-
me se algum educador notificou a Secretaria Muni-
cipal  de Educação sobre a desnutrição de aluno,
por  não  ter  alimentação  adequada  em  casa;  se-
gundo o proponente, alguns pais relataram que os
filhos alimentam apenas no momento em que estão
em sala de aula,  devido à escassez financeira em
que muitos vivem; se afirmativa a resposta, especifi-
car a providência adotada pelo poder público no
sentido de minimizar a fome e prover ajuda às famí-
lias; c) n. 1.657/2024- inclusão do recapeamento as-
fáltico da Rua das Araras no cronograma de obras;
d) n. 1.658/2024- que informe se existe algum trata-
mento disponibilizado aos pacientes com Alzheimer

e familiares, como apoio de equipe interdisciplinar,
a fim de aliviar os sintomas, estabilizar ou retardar a
progressão da doença; e) n. 1.659/2024- execução
do  serviço  de  limpeza  nas  margens  dos  trilhos  a
partir da Praça Sérgio Pacheco até o viaduto sobre
a linha férrea na saída para o Distrito de Amanhe-
ce;  21)  Sebastião  Joaquim  Vieira/Republicanos,
Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/Republicanos,  Débora
de  Sousa  Dau/Republicanos,  Denise  Cristina  Lima
de  Andrade/PL,  Eunice  Maria  Mendes/PRD,  Paulo
César  Pereira/PMN,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  n.
1.660/2024-  que estude a possibilidade de rever  o
corte das horas extras dos servidores públicos muni-
cipais;  destacaram  os  proponente,  que  não  tem
como impedir a realização de horas extras nos ser-
viços essenciais, como os executados na zona rural-
Amanhece, Piracaíba e Alto São João; que seja cri -
ado outro  mecanismo para efetuar  o  pagamento
destas  horas  extras;  22)  Sebastião Joaquim Vieira/
Republicanos: a) n. 1.664/2024- execução do servi-
ço de limpeza no bolsão existente na Rua Zesulino
Maximino dos Santos, no Loteamento Bela Suíça III;
b)  n.  1.665/2024-  instalação  de  lâmpadas  de  LED
em frente ao número 401 da Rua Matilde Debs Diniz
(Distrito  Industrial);  c)  n.  1.666/2024-  instalação  de
lâmpadas de LED na Avenida Rui Dácio de Belém
Miguel, na Travessa Vera Lúcia Mamede Ferreira e
nas  Ruas  Tenente  Augusto  Gonçalves  de  Araújo,
Professora Heloisa Cury e demais travessas do Bairro
Paineiras; d) n. 1.667/2024- instalação de academia
ao ar livre e de parque infantil  na Avenida Miguel
Assad Debs; e) n. 1.668/2024- limpeza do terreno lo -
calizado ao lado do número 350 da Rua Engenhei-
ro Bethou (Bairro Santiago); o proprietário teria sido
notificado três vezes, mas o serviço não foi execu-
tado e  os  ratos  estariam invadindo as  residências
próximas ao terreno; f)  n.  1.669/2024- que encami-
nhe projeto  de lei  para  possibilitar  a  convocação
dos aprovados no último concurso, para cargos na
secretaria escolar e outros necessários na Secreta-
ria  Municipal  de  Educação,  devido  a  construção
de novos centros municipais de educação infantil;
g) n. 1.670/2024- realização de manutenção na es-
trada da região do Pau Furado, de acesso a Usina
Capim  Branco,  pois  estaria  intransitável;  h)  n.
1.671/2024- instalação no cruzamento da Rua Ama-
zonas com a Rua Marechal José Pessoa e Avenida
Comissão Crulls, de placas indicando as saídas pa-
ra os Bairros Santa Helena, Maria Eugênia, Gutierrez,
Milenium  e  para  Uberlândia,  traçando  rotas  mais
rápidas;  i)  n.  1.672/2024-  execução  do  serviço  de
limpeza no terreno da Liga Araguarina de Truco; j)
n.  1.673/2024-  nivelamento  do  asfalto  próximo  ao
número 260 da Rua Doutor Hugo Aguiar (Bairro In-
dependência); k) n. 1.675/2024- que informe o moti-
vo  da demora para efetuar  o  depósito  do Fundo
de  Garantia  do  Tempo  de  Serviço  dos  servidores
aposentados; l) n. 1.676/2024- pagamento do déci-
mo quarto salário aos assistentes sociais lotados na
Secretaria  Municipal  de  Educação;  23)  Waltemir
Rodrigues  Neves/Republicanos:  a)  n.  1.677/2024-
instalação de lâmpadas de LED nas ruas dos Bairros
Santa  Helena,  Gutierrez  e  Aeroporto;  b)  n.
1.678/2024- instalação de academia ao ar livre na
Praça Antônio Joaquim dos Passos (Bairro Santa He-
lena);  c) n.  1.679/2024- que informe o motivo pelo
qual não foi iniciada a construção de cabines des-
tinadas  a  imprensa  esportiva  no  Centro  de  Apoio
Comunitário  José  Silva  de  Lima  -  CESAC  III;  d)  n.
1.680/2024- execução do serviço de pintura estrati-

gráfica nas ruas do Bairro Vieno; e) n.  1.681/2024-
que sejam adotadas medidas em relação aos fios
de telefonia soltos nas vias, provocando acidentes;
f) n. 1.682/2024- que providencie a entrega dos re-
médios de uso contínuo para as pessoas com difi -
culdade  de  efetuar  a  retirada  mensal;  g)  n.
1.683/2024- que seja efetuada a troca das tampas
de metal danificadas da rede de esgoto nas Ruas
Paris  e  Piauí  esquina  com  a  Rua  Londres  (Bairro
Gran Ville); h) n. 1.684/2024- substituição dos postes
de energia elétrica de madeira, existentes nas Ru-
as Amélia de Brandão de Morais e das Orquídeas
(Bairro Santa Helena), por postes convencionais. A
Vereadora Ana Lúcia  Rodrigues  Prado/Republica-
nos e o Vereador Wilian Marques Postigo/PL apre-
sentaram as seguintes proposições: a) requerimen-
to n. 1.593/2024, solicitando ao deputado estadual
Doorgal  Gustavo  Sad  Lafayette  de  Andrada  (re-
querimento n. 1.593/2024), que interceda na análi-
se do projeto de lei em tramitação na Assembleia
Legislativa, referente a transferência para o Municí-
pio de trechos da MG-223 (saída para o Distrito de
Piracaíba)  e  da MG-414  (saída para o  Distrito  de
Amanhece, atualmente sob a responsabilidade do
DER/MG; a medida visa possibilitar que o Município
execute serviços de manutenção, sinalização, pla-
cas  indicativas,  recapeamentos,  roçagem;  b)  re-
querimento  n.  1.602/2024,  solicitando  o  envio  de
ofício de pêsames à família do senhor Paulo Rober-
to  Viera  de  Sousa;  c)  moção  de  aplauso  n.
91/2024, a instituição Casa do Caminho, pelos trin-
ta e um anos de acolhimento às pessoas com ne-
cessidades  especiais;  d)  moção  de  aplauso  n.
92/2024,  ao  prefeito  Renato  Carvalho  Fernandes,
pela  realização  da  terceira  Corrida  do  Trabalha-
dor;  cumprimentos  extensivos  às  secretarias  que
participaram da organização do evento. A Verea-
dora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos soli-
citou o envio de ofício de pêsames à família (re-
querimento n. 1.601/2024), pelo falecimento do se-
nhor Luiz Carlos Rodovalho. Os Vereadores Clayton
Francisco  Brazão/Republicanos  e  Wilian  Marques
Postigo/PL  apresentaram a  moção de  aplauso  n.
93/2024, as equipes de Fátima, Moriá, Brasília, Vie-
no, Campo Redondo, Bela Suíça, Parque dos Ver-
des,  Ouro Verde, Amanhece, Miranda, Novo Hori -
zonte, Milenium, Santa Helena, Goiás e São Sebas-
tião,  pela  participação  no  torneio  realizado  no
campo  do  Regina  Pacis  Mancha.  O  Vereador
Clayton  Francisco  Brazão/Republicanos  apresen-
tou  as  seguintes  proposições:  a)  requerimento  n.
1.605/2024,  solicitando ao  senhor  José  Júlio  Antu-
nes Lafayette Silveira M. Rodrigues Pereira, que por
meio do Expresso Saúde, seja prestado atendimen-
to  médico  no  Residencial  Parque  dos  Verdes;  b)
moção de aplauso n. 94/2024, ao sargento Marcos
Humberto de Oliveira,  do Quinquagésimo Terceiro
Batalhão de Polícia  Militar  de Minas  Gerais,  pelos
relevantes serviços prestados; c) projeto de decre-
to legislativo n. 58/2024, que “Concede o Diploma
de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Mar-
cos Humberto de Oliveira - Sargento da Polícia Mili -
tar  do Estado de Minas Gerais.”  A Vereadora Dé-
bora  de  Sousa  Dau/Republicanos  apresentou  as
moções de aplauso: a) n. 95/2024, ao restaurante
Napolitano e colaboradores,  pelos quarenta anos
de fundação; b) n. 99/2024, aos senhores Inácio Di -
mas Duarte, Maria Aparecida dos Anjos, Kátia Luiz
Borges  e  Gelmancito  Pérez  Bernardes,  por  repre-
sentarem  a  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil/MG

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 4  Araguari, 21 de maio de 2024                                                Edição 689

na fiscalização do Rodeio da Expo-Araguari/024, a
fim de coibir  qualquer ato de maus-tratos aos ani -
mais que participaram do evento. A Vereadora Dé-
bora de Sousa Dau/Republicanos e o Vereador Wili-
an Marques Postigo/PL apresentaram a moção de
aplauso  n.  96/2024,  aos  senhores  Danilo  Carvalho
da Silva, Vandir  Júnior e Marcelo Vitor Almeida de
Morais,  pelos  relevantes  serviços  prestados  como
médicos veterinários responsáveis  pelos animais  no
rodeio da Expo-Araguari/2024. A Vereadora Débora
de Sousa Dau/Republicanos e os Vereadores Rodri-
go Costa Ferreira/PRD e Wilian Marques Postigo/PL,
apresentaram a moção de aplauso n.  97/2024,  ao
senhor Elvio Júnior, pelos relevantes serviços presta-
dos  como  locutor  comercial  da  Expo-Araguari.  As
Vereadoras  Débora  de  Sousa  Dau/Republicanos,
Denise  Cristina  Lima de  Andrade/PL  e  o  Vereador
Wilian Marques Postigo/PL,  apresentaram a moção
de  aplauso  n.  98/2024,  ao  senhor  Antônio  Carlos
Contes - Tony Karrero, pelos relevantes serviços pres-
tados como locutor  oficial  no rodeio da Expo-Ara-
guari.  O  Vereador  Cláudio  Coelho  Pereira/PRD
apresentou a moção de aplauso n. 100/2024, a se-
nhora  Vera  Lúcia  Carrijo  Rosa  e  sua  filha  Marília,
bem como aos membros e aos assistidas na institui -
ção Casa do Caminho,  pelos  trinta e um anos de
fundação. A Vereadora Denise Cristina Lima de An-
drade/PL  e  o  Vereador  Paulo  César  Pereira/PMN
apresentaram  o  projeto  de  lei  complementar  n.
7/2024, que “Acrescenta os arts.  88-A, 88-B, 88-C à
Lei  Complementar  n.  218,  de  21  de  dezembro  de
2023,  que  dispõe  sobre  o  Código  de  Posturas  do
Município de Araguari, e dá outras providências.” A
Vereadora Eunice Maria Mendes/PRD apresentou a
moção de  aplauso  n.  101/2024,  a  senhora  Regina
Marques  Cardoso  da Cunha,  pela  formação aca-
dêmica,  qualificação profissional  e  complementar,
bem como pelo excelente trabalho realizado como
biomédica esteta, com clínica própria no Município.
Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues/PL e Wel-
lington  Resende da Silva/PL,  apresentaram as  mo-
ções de aplauso: a) n. 102/2024, 104/2024, a senho-
ra  Kátia  Ferreira  Alves  e  seu  esposo  Ernani  Luiz
Franck,  pelo trabalho voluntário que desenvolvem,
ajudando ao próximo; b) n. 103/2024, aos servidores
públicos municipais que atuam como garis, coleto-
res de lixo e na triagem e compostagem do lixo no
Município, pelos relevantes serviços prestados, asse-
gurando  o  bem-estar  social  e  a  preservação  do
meio ambiente. O Vereadores Giulliano Sousa Rodri-
gues/PL apresentou o projeto de lei n. 77/2024, que
“Dispõe sobre a Política Antibullying nas instituições
de ensino no Município de Araguari.” Os Vereadores
Leonardo  Rodrigues  da  Silva  Neto/Republicanos,
Denise Cristina Lima de Andrade/PL e Wellington Re-
sende da Silva/PL apresentaram a moção de aplau-
so n. 105/2024, aos senhores João Marques Alves Jú-
nior  e  Fernanda  Fernandes  Alves,  pela  realização
do  primeiro  campeonato  Open  de  Beach  Tennis
Sunset Sports Araguari. Os Vereadores Leonardo Ro-
drigues da Silva Neto/Republicanos e Eunice Maria
Mendes/PRD apresentaram a moção de aplauso n.
106/2024,  as  senhoras  Grace  Kelly  Ferraz  e  Larissa
Cafrune Souza, respectivamente, presidente e vice-
presidente da Escola de Vôlei de Araguari, pela re-
alização da primeira Copa Araguari de Vôlei Femi-
nino Sub-14 e Sub-15.  O Vereador  Leonardo Rodri-
gues da Silva Neto/Republicanos apresentou o pro-
jeto de decreto legislativo n. 59/2024, que “Conce-
de o Diploma de Honra ao Mérito a Excelentíssima

Senhora Francielle Regina Viana Silva.” O Vereador
Paulo César  Pereira/PMN apresentou o projeto de
decreto legislativo n. 60/2024, que “Concede o Di-
ploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor
Roberto Vieira Chaves.” O Vereador Renato de Al-
meida/PL apresentou o projeto de lei complemen-
tar n. 8/2024, que “Altera a redação do inciso V do
art. 184 da Lei Complementar n. 218, de 21 de de-
zembro de 2023.” A Mesa da Câmara apresentou o
projeto de lei  n.  78/2024, que “Dispõe sobre o pa-
gamento de auxílio-transporte dos servidores efeti -
vos da Câmara Municipal de Araguari, que residem
fora do perímetro urbano ou em cidades vizinhas, e
dá outras providências.” O Vereador Sebastião Al-
ves  Ribeiro  Júnior/PL  apresentou  a  moção  de
aplauso n.  107/2024,  a senhora Flávia Nader,  pela
restauração  e  preservação  da  fachada,  com  to-
ques de modernidade, do prédio localizado na Rua
Doutor Afrânio esquina com a Rua Quinca Mariano.
O Vereador Sebastião Joaquim Vieira/Republicanos
apresentou  as  seguintes  proposições:  a)  requeri -
mentos n.s 1.661/2024, 1.662/2024, 1.663/2024, solici-
tando  o  envio  de  ofícios  de  pêsames  às  famílias,
pelos falecimentos de Gerci Andrade, Sonilda de Li-
ma Peixoto e João Batista Mendes; b) requerimento
n.  1.674/2024,  solicitando  ao  Hospital  Santa  Casa
de  Misericórdia,  informações  sobre  o  pagamento
do piso  salarial  aos  enfermeiros,  que  alegam não
estarem recebendo, pois pagam sobre trinta e seis
horas e seria sobre quarenta e quatro horas; que in-
forme o motivo pelo qual o Município efetua o pa-
gamento no dia primeiro de cada mês e o repasse
ocorre  no  dia  onze;  c)  moção  de  aplauso  n.
108/2024, aos seguintes bares que participaram do
Concurso  “Comida  di  Buteco  2024”:  Bar  do  Cha-
péu, Quintal do Rapha, Rei do Torresmo, Sal e Brasa
e Sorvetão;  d)  moção de aplauso n.  109/2024,  ao
senhor Cristiano Gimenes de Carvalho, pelo exímio
trabalho  desenvolvido  como  secretário  municipal
de Serviços Urbanos e Distritais; e) moção de aplau-
so n. 110/2024, ao casal  Waldemar Pires Neto e So -
ely Marques Pires, pelas bodas de ouro. Os Verea-
dores  Sebastião  Joaquim Vieira/Republicanos,  Dé-
bora  de  Sousa  Dau/Republicanos,  Eunice  Maria
Mendes/PRD, Waltemir Rodrigues Neves/Republica-
nos, Wellington Resende da Silva/PL, Wilian Marques
Postigo/PL  apresentaram o  projeto  de  decreto  le-
gislativo  n.  61/2024,  que  “Concede o  Diploma de
Honra  ao  Mérito  ao  Excelentíssimo  Senhor  Nelson
Gold Marques.”  A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues
Prado/Republicanos, o Vereador Clayton Francisco
Brazão/Republicanos,  as  Vereadoras  Débora  de
Sousa  Dau/Republicanos,  Denise  Cristina  Lima  de
Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PRD, e os Verea-
dores Giulliano Sousa Rodrigues/PL, Leonardo Rodri-
gues  da Silva Neto/Republicanos,  Paulo César  Pe-
reira/PMN,  Renato  de  Almeida/PL,  Sebastião  Joa-
quim  Vieira/Republicanos,  Wellington  Resende  da
Silva/PL,  Wilian  Marques  Postigo/PL,  apresentaram
os  requerimentos  n.s  1.685/2024,  1.686/2024,
1.687/2024,  aprovados tacitamente por  conter  nú-
mero  regimental  de  assinaturas,  solicitando  a  dis-
pensa dos interstícios regimentais para discussão e
votação  dos  projetos  de  decreto  legislativo  n.s
55/2024,  56/2024,  57/2024,  respectivamente.  A Ve-
readora Ana Lúcia  Rodrigues  Prado/Republicanos,
os Vereadores Cláudio Coelho Pereira/PRD, Clayton
Francisco Brazão/Republicanos,  as Vereadoras Dé-
bora  de  Sousa  Dau/Republicanos,  Eunice  Maria
Mendes/PRD,  e  os  Vereadores  Giulliano  Sousa  Ro-

drigues/PL,  Leonardo  Rodrigues  da  Silva  Neto/Re-
publicanos,  Paulo  César  Pereira/PMN,  Renato  de
Almeida/PL,  Sebastião  Joaquim  Vieira/Republica-
nos,  Waltemir  Rodrigues Neves/Republicanos,  Wel-
lington Resende da Silva/PL,  Wilian Marques  Posti-
go/PL,  apresentaram  os  requerimentos  n.s
1.688/2024, 1.692/2024, aprovados tacitamente por
conter número regimental de assinaturas, solicitan-
do a dispensa dos interstícios regimentais para dis-
cussão e votação do substitutivo ao projeto de lei
n.  67/2024  e  do  projeto  de  lei  complementar  n.
6/2024, respectivamente. As Vereadoras Ana Lúcia
Rodrigues  Prado/Republicanos,  Débora  de  Sousa
Dau/Republicanos, Denise Cristina Lima de Andra-
de/PL, Eunice Maria Mendes/PRD, e os Vereadores
Leonardo  Rodrigues  da  Silva  Neto/Republicanos,
Paulo  César  Pereira/PMN,  Renato  de  Almeida/PL,
Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Se-
bastião Joaquim Vieira/Republicanos, Waltemir Ro-
drigues  Neves/Republicanos,  Wellington  Resende
da Silva/PL,  Wilian Marques Postigo/PL,  apresenta-
ram o requerimento n.  1.689/2024,  aprovado taci-
tamente por conter número regimental de assina-
turas,  solicitando  a  dispensa  dos  interstícios  regi-
mentais  para discussão e  votação do substitutivo
ao projeto de lei n. 70/2024. A Vereadora Ana Lú-
cia  Rodrigues  Prado/Republicanos,  o  Vereador
Clayton Francisco Brazão/Republicanos, as Verea-
doras Débora de Sousa Dau/Republicanos, Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice  Maria  Men-
des/PRD,  e os  Vereadores Leonardo Rodrigues da
Silva Neto/Republicanos, Paulo César Pereira/PMN,
Renato de Almeida/PL,  Sebastião Joaquim Vieira/
Republicanos,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Republi-
canos, Wellington Resende da Silva/PL, Wilian Mar-
ques  Postigo/PL,  apresentaram  o  requerimento  n.
1.690/2024,  aprovado tacitamente  por  conter  nú-
mero  regimental  de assinaturas,  solicitando a dis -
pensa dos interstícios regimentais para discussão e
votação  do  substitutivo  ao  projeto  de  lei  n.
71/2024. A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/
Republicanos,  o  Vereador  Clayton  Francisco  Bra-
zão/Republicanos, as Vereadoras Débora de Sousa
Dau/Republicanos, Denise Cristina Lima de Andra-
de/PL, Eunice Maria Mendes/PRD, e os Vereadores
Giulliano  Sousa  Rodrigues/PL,  Leonardo  Rodrigues
da  Silva  Neto/Republicanos,  Paulo  César  Pereira/
PMN, Renato de Almeida/PL, Sebastião Joaquim Vi-
eira/Republicanos,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Re-
publicanos, Wellington Resende da Silva/PL, Wilian
Marques Postigo/PL, apresentaram o requerimento
n.  1.691/2024,  aprovado  tacitamente  por  conter
número  regimental  de  assinaturas,  solicitando  a
dispensa dos interstícios regimentais para discussão
e  votação  do  substitutivo  ao  projeto  de  lei  n.
74/2024. A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/
Republicanos,  o  Vereador  Cláudio  Coelho
Pereira/PRD,  as  Vereadoras  Débora  de  Sousa
Dau/Republicanos, Eunice Maria Mendes/PRD, e os
Vereadores Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Re-
publicanos,  Paulo  César  Pereira/PMN,  Renato  de
Almeida/PL, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidari-
edade,  Sebastião  Joaquim  Vieira/Republicanos,
Waltemir  Rodrigues  Neves/Republicanos,  Welling-
ton  Resende  da  Silva/PL,  Wilian  Marques  Postigo/
PL,  apresentaram  o  requerimento  n.  1.693/2024,
aprovado  tacitamente  por  conter  número  regi-
mental  de assinaturas,  solicitando a dispensa dos
interstícios  regimentais  para  discussão  e  votação
do substitutivo ao projeto de lei n. 74/2024. V- LEITU-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 5  Araguari, 21 de maio de 2024                                                Edição 689

RA  DE  PARECERES-  Os  presidentes  das  comissões
permanentes a seguir  relacionadas encaminharam
à Mesa da Câmara pareceres aos projetos em tra-
mitação, conforme disposto no art. 90 do Regimen-
to Interno. A Comissão Permanente de Legislação e
Justiça emitiu pareceres pela aprovação: a) substi -
tutivo ao projeto de lei n. 9/2024 (Rua Antônio Ade-
vanir  de Jesus);  b)  substitutivo ao projeto de lei  n.
672024  (Avenida  Deputado  Federal  Bonifácio  de
Andrada);  c) projeto de lei  n.  60/2023 (declara de
utilidade pública a Associação Instituto Betel Alian-
ça de Araguari): d) projeto de lei n. 70/2024 (altera
Lei n. 5.371, de 15 de abril de 2014- Conselho Muni -
cipal de Promoção da Igualdade Racial)- com abs-
tenção do Vereador  Clayton Francisco Brazão/Re-
publicanos; e) projeto de lei n. 71/2024 (altera Lei n.
4.777, de 13 de maio de 2011- Conselho Municipal
de  Esporte  e  Lazer);  f)  projeto  de  lei  n.  72/2024
(abertura de crédito especial no orçamento da Se-
cretaria  Municipal  de  Logística)-  registrada  a  abs-
tenção do Vereador  Clayton Francisco Brazão/Re-
publicanos; g) projeto de lei n. 74/2024 (concessão
de subvenção financeira à Liga Araguarina de Fute-
bol); h) projeto de lei complementar n. 6/2024 (alte-
ra  Lei  Complementar  n.  207,  de  16  de  março  de
2023-  Sistema  Viário  do  Município);  i)  proposta  de
emenda  à  Lei  Orgânica  do  Município  n.  104/2024
(altera  o  art.  149-A-  emendas  individuais  ao  orça-
mento);  j)  projetos  de  decreto  legislativo  n.s
52/2024,  53/2024,  54/2024,  55/2024,  56/2024,
57/2024,  homenageando,  respectivamente,  Sérgio
Monteiro  Faim,  Grupo  Trem  das  Gerais,  Larah  de
Sousa Gomes, Cooperativa de Crédito Sicoob Ara-
coop,  Patrícia  Fernandes da Silva,  Flávio  de Sousa
Pires  Cunha.  A  Comissão  Permanente  de  Serviços
Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Comércio,  Habita-
ção, Política Urbana e Rural  emitiu pareceres pela
aprovação  do  substitutivo  ao  projeto  de  lei  n.
67/2024 e do projeto de lei complementar n. 6/2024.
As Comissões Permanentes de Finanças, Orçamento
e Tomada de Contas e de Esporte, Lazer e Turismo
emitiram pareceres pela aprovação do projeto de
lei  n.  74/2024.  As  Comissões  Permanentes  de Meio
Ambiente e de Trânsito e Transportes emitiram pare-
ceres  pela  aprovação  do  projeto  de  lei  comple-
mentar n. 6/2024; no parecer da segunda comissão
citada, a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Re-
publicanos  assinou  em  substituição  ao  Vereador
Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos  (ausente).  A
Comissão  Especial,  composta  pelos  Vereadores
Wellington Resende da Silva/PL-  presidente,  Walte-
mir Rodrigues Neves/Republicanos- vice-presidente,
e Paulo César Pereira/PMN, em substituição ao Ve-
reador  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/PL-  membro
(ausente),  emitiu  pareceres  pela  aprovação  dos
projetos de decreto legislativo n.s 55/2024, 56/2024,
57/2024.  VI-  ORADORES INSCRITOS- Encontravam-se
inscritos  os  Vereadores  Wilian  Marques  Postigo/PL,
Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/Republicanos,  Cláudio
Coelho  Pereira/PRD,  Clayton  Francisco  Brazão/Re-
publicanos,  Débora  de  Sousa  Dau/Republicanos,
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice  Maria
Mendes/PRD,  Giulliano Sousa Rodrigues/PL,  Leonar-
do  Rodrigues  da  Silva  Neto/Republicanos,  Marcus
Vinícius  Duarte/Republicanos,  Paulo  César  Pereira/
PMN,  Renato  de  Almeida/PL,  Rodrigo  Costa
Ferreira/PRD,  Sebastião Joaquim Vieira/  Republica-
nos. Fizeram uso da tribuna os vereadores abaixo re -
lacionados,  os  demais  dispensaram.  O  Vereador
Clayton  Francisco  Brazão/Republicanos  discorreu

sobre:  redução das horas extras para alguns servi-
dores da Prefeitura, sendo necessária análise apro-
fundada  para  encontrar  uma  solução  mais  ade-
quada para essa situação; emendas impositivas de
sua autoria, destinando recursos para a compra de
uniformes dos times que participarão do campeo-
nato  Interbairros,  bem como para  a  ampliação e
modernização da Parte superior  do formulário Uni-
dade Básica de Saúde do Bairro Novo Horizonte. A
Vereadora Débora de Sousa Dau/Republicanos in-
formou sobre: realização de mutirão do Castra Mó-
vel  Municipal,  para  a  castração  gratuita  dos  ani-
mais,  iniciando  na  próxima  semana,  na  Unidade
Básica de Saúde da Família do Bairro Brasília, fican-
do a cada mês em um bairro diferente da cidade;
o cadastro começará nesta semana, sendo neces-
sário apresentar documento de identidade, CPF e
comprovante  de  residência;  também  formulou
agradecimentos  ao  deputado  estadual  Doorgal
Gustavo Sad Lafayette de Andrada, por disponibili-
zar cem mil reais para a causa; por fim, parabeni-
zou o secretário Municipal do Trabalho e Ação So-
cial,  Paulo Apóstolo da Silva, pela organização lo-
gística na arrecadação de doações para as pesso-
as e animais  que foram afetados pelas enchentes
no Rio Grande do Sul. A Vereadora Denise Cristina
Lima de Andrade/PL expressou preocupação com
a empresa Golden Ambiental,  por não estar  cum-
prindo adequadamente o contrato, sendo de bai-
xa qualidade os serviços prestados, desrespeitando
os  prazos  e  trabalhos  não  finalizados  conforme  o
acordado; ressaltou ser essencial  que as empresas
contratadas para serviços públicos atuem de forma
eficiente e transparente, garantindo a qualidade e
a entrega dentro dos prazos estipulados. A Verea-
dora Eunice Maria Mendes/PRD trouxe à discussão
as  dificuldades  enfrentadas  pelos  motoristas  de
vans escolares  que atendem à rede municipal  de
ensino;  considerou que, mesmo cumprindo as nor-
mas estabelecidas, como apresentar veículos com
menos de dez anos, cadastro na Prefeitura e possuir
certificado  específico,  não  estariam  recebendo  o
pagamento em dia, estando, inclusive, com atraso
de dois  meses;  concluindo,  disse  que a  categoria
estuda a possibilidade de iniciar uma greve, devido
à falta de condições para abastecer os veículos e
manter  as  atividades.  O  Vereador  Sebastião  Joa-
quim Vieira/Republicanos expôs sobre as horas ex-
tras  dos  servidores  públicos  municipais,  que foram
vetadas pelo Tribunal  de Contas  de Minas  Gerais;
afirmou que deverá ser encaminhado projeto de lei
ao Poder Legislativo, regulamentando o regime de
trabalho de tempo integral da categoria, de forma
proporcional  ao  regime  de  trabalho  excepcional,
buscando garantir uma solução adequada para os
servidores afetados pela proibição das horas extras;
comentou que essa abordagem busca atender às
necessidades dos servidores, ao mesmo tempo em
que se alinha às diretrizes estabelecidas pelo Tribu-
nal  de  Contas.  Atendendo convite  formulado por
meio do requerimento n. 1.511/2024, de autoria do
Vereador Rodrigo Costa Ferreira/PRD, fez uso da tri-
buna livre o senhor João Batista da Silva, integrante
da  Banda  Maestro  Luiz  Bastos;  inicialmente,  lem-
brou que a banda foi  fundada em dois  mil  e  um,
como  associação  municipal  vinculada  ao  poder
público;  porém, atualmente,  a banda é particular
e, por meio de contratos com a Fundação Aragua-
rina de Educação e Cultura, faz algumas apresen-
tações em datas comemorativas. Explanou sobre a

dificuldade de manutenção do grupo e a falta de
apoio do poder público. Enfatizou que, para mos-
trar o seu trabalho, a banda necessita de apoio e
solicitou ajuda financeira para seguir com os ensai-
os e apresentações, levando alegria ao povo ara-
guarino com a música, e não deixar a banda aca-
bar.  Em  aparte,  a  Vereadora  Eunice  Maria  Men-
des/PRD e o presidente Rodrigo Costa Ferreira/PRD
disseram que, para o próximo ano, deverão desti-
nar recursos de emendas impositivas, visando auxi-
liar na continuidade dos trabalhos da Banda Maes-
tro Luiz Bastos. VII- SEGUNDA CHAMADA- Responde-
ram a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Repu-
blicanos,  os  Vereadores  Cláudio  Coelho  Pereira/
PRD,  Clayton  Francisco  Brazão/Republicanos,  as
Vereadoras  Débora  de  Sousa  Dau/Republicanos,
Denise Cristina Lima de Andrade/PL,  Eunice Maria
Mendes/PRD, e os Vereadores Giulliano Sousa Ro-
drigues/PL,  Leonardo  Rodrigues  da  Silva  Neto/Re-
publicanos,  Paulo  César  Pereira/PMN,  Renato  de
Almeida/PL, Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Sebastião
Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Sebastião  Joa-
quim Vieira/Republicanos,  Waltemir  Rodrigues  Ne-
ves/Republicanos, Wellington Resende da Silva/PL,
Wilian Marques Postigo/PL. VIII- DISCUSSÃO E VOTA-
ÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- Encontravam-se na
pauta  desta  sessão  ordinária  os  projetos  a  seguir
relacionados;  antecedendo  cada  votação,  foi
anunciada a discussão da matéria. Em votação o
projeto de lei complementar n. 4/2024, de autoria
do Executivo, foram aprovados por quinze votos: a)
pareceres das Comissões Permanentes de Legisla-
ção e Justiça, de Serviços Públicos, Obras, Agroin-
dústria,  Comércio,  Habitação,  Política  Urbana  e
Rural, de Finanças, Orçamento e Tomada de Con-
tas,  de Meio Ambiente;  b)  projeto de lei  comple-
mentar n. 4/2024 e o parecer da Comissão Perma-
nente de Redação, que após efetuar as necessá-
rias  correções  quanto  aos  aspectos  técnico,  gra-
matical e lógico, registrou a íntegra do texto final
no parecer  e transformou referido projeto na Pro-
posição de Lei  Complementar n.  4,  de 7 de maio
de 2024, que “Substitui integralmente o Anexo VIII,
de que trata o inciso  VIII  do parágrafo único,  do
art. 2º da Lei Complementar n. 206, de 27 de feve-
reiro de 2023, que dispõe sobre o Uso e Ocupação
do Solo, bem como do Zoneamento, dando outras
providências, e ainda acrescenta ao mesmo artigo
o § 2º, renumerando-se o seu parágrafo único para
§ 1º.”  Em votação o projeto de lei  n.  58/2024,  de
autoria do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues/PL,
foram aprovados por quinze votos:  a) parecer da
Comissão Permanente de Legislação e Justiça; b)
projeto de lei n. 58/2024 e o parecer da Comissão
Permanente de Redação que, após efetuar as ne-
cessárias correções quanto aos aspectos gramati-
cal e lógico, transformou referido projeto na Propo-
sição de Lei n. 50, de 7 de maio de 2024, que “De-
clara de utilidade pública a Associação Raízes Cul-
turais” (com sede neste Município e inscrita no Ca-
dastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob o número
54.439.314/0001-14). Os projetos de decreto legisla-
tivo n. 33/2024, 34/2024, 50/2024 e 51/2024 (de au-
toria  do  Vereador  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PL,
sendo também proponente do projeto de decreto
legislativo n. 34/2024, a Vereadora Ana Lúcia Rodri -
gues  Prado/Republicanos),  foram  aprovados  por
quinze votos, assim como correspondentes parece-
res da Comissão Permanente de Legislação e Justi-
ça,  da Comissão Especial  e  da Comissão Perma -

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 6  Araguari, 21 de maio de 2024                                                Edição 689

nente  de  Redação,  sendo  que  referidos  projetos,
promulgados  pelo  presidente  da  Câmara,  foram
convertidos respectivamente nos Decretos Legisla-
tivos: a) n. 1.381, de 7 de abril de 2024, que “Con-
cede o Diploma de Honra ao Mérito  a Escola de
Futebol Olé”; b) n. 1.382, de 7 de abril de 2024, que
“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Cen-
tro  de  Treinamento  Mancha  Sport  Clube”;  c)  n.
1.383,  de 7 de abril  de 2024,  que “Concede o Di-
ploma  de  Honra  ao  Mérito  ao  Excelentíssimo  Se-
nhor  Doutor  Nivaldo  Antônio  Belo  Júnior”;  d)  n.
1.384, de 7 de abril de 2024, que “Concede o Título
de Cidadã Honorária de Araguari a Excelentíssima
Senhora Doutora Victória  de Oliveira Ferreira.”  No
parecer da Comissão Permanente de Redação ao
projeto de decreto legislativo n. 34/2024, o Verea-
dor  Paulo César  Pereira/PMN assinou em substitui-
ção a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Repu-
blicanos  (proponente).  Em  votação  o  substitutivo
ao projeto de lei n. 67/2024, de autoria do Verea-
dor  Rodrigo  Costa  Ferreira/PRD,  foram  aprovados
por quinze votos: a) pareceres das Comissões Per-
manentes de Legislação e Justiça, de Serviços Pú-
blicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação,
Política  Urbana  e  Rural;  b)  substitutivo  ao  projeto
de lei n. 67/2024 e o parecer da Comissão Perma-
nente de Redação, favorável ao texto da matéria
e transformando referido substitutivo na Proposição
de Lei n. 51, de 7 de maio de 2024, que “Dá a de-
nominação de “Avenida Deputado Federal Bonifá-
cio de Andrada” ao logradouro público com início
na Avenida Minas Gerais até as Avenidas Theodo-
reto  Veloso  de  Carvalho  e  Hugo  Carlos  Dorázio.”
No parecer da Comissão Permanente de Redação
ao supracitado substitutivo,  o Vereador Paulo Cé-
sar Pereira/PMN assinou em substituição ao Verea-
dor  Rodrigo  Costa  Ferreira/PRD (proponente).  Nos
termos do art. 211, II, da Resolução n. 99, de 17 de
dezembro de 2021- Regimento Interno, o presiden-
te declarou prejudicada a discussão do texto origi-
nal  do  projeto  de  lei  n.  67/2024,  em  virtude  da
aprovação  do  substitutivo.  Em votação  o  projeto
de lei  n.  70/2024,  de  autoria  do  Executivo,  foram
aprovados por quinze votos: a) pareceres das Co-
missões  Permanentes  de  Legislação  e  Justiça,  da
Juventude,  Direitos  Humanos  e  Igualdade  Racial;
b) projeto de lei n. 70/2024 e o parecer da Comis-
são Permanente de Redação que, após efetuar as
necessárias correções quanto aos aspectos grama-
tical e lógico, transformou referido projeto na Pro-
posição de Lei  n.  52,  de 7  de maio de 2024,  que
“Modifica a redação das alíneas “a” e “d” do inci -
so I, bem como do § 1º do art. 4º, da Lei n. 5.371,
de 15 de abril  de 2014,  que “Dispõe sobre a cria-
ção do Conselho Municipal de Promoção da Igual-
dade Racial  -  COMPIR e dá outras  providências.”
Em votação o projeto de lei n. 71/2024, de autoria
do Executivo, foram aprovados por quinze votos: a)
pareceres das Comissões Permanentes de Legisla-
ção e Justiça, de Esporte, Lazer e Turismo; b) proje-
to de lei n. 71/2024 e o parecer da Comissão Per -
manente de Redação que, após efetuar as neces-
sárias correções quanto aos aspectos gramatical e
lógico, transformou referido projeto na Proposição
de Lei n. 53, de 7 de maio de 2024, que “Modifica a
redação dos incisos I e III, do art. 4º da Lei n. 4.777,
de 13 de maio de 2011, que “Dispõe sobre a cria -
ção,  composição,  competência e funcionamento

do Conselho Municipal de Esporte e Lazer.” Em vo-
tação  o  projeto  de  lei  n.  72/2024,  de  autoria  do
Executivo,  foram  aprovados  por  quinze  votos:  a)
pareceres das Comissões Permanentes de Legisla-
ção e Justiça, de Serviços Paulo César Pereira/PMN
Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Comércio,  Habita-
ção,  Política  Urbana  e  Rural,  de  Finanças,  Orça-
mento  e  Tomada de Contas;  b)  projeto  de  lei  n.
72/2024 e o parecer da Comissão Permanente de
Redação,  favorável  ao  texto  original  e  transfor-
mando referido projeto na Proposição de Lei n. 54,
de 7 de maio de 2024, que “Autoriza a abertura de
crédito especial para a criação de dotações no vi -
gente  orçamento  da Secretaria  Municipal  de  Lo-
gística, Licitações,  Compras,  Contratos e Tecnolo-
gia  da  Informação,  no  valor  de  R$  5.182.289,11
(cinco milhões, cento e oitenta e dois mil, duzentos
e oitenta e nove reais e onze centavos), utilizando
para tanto dos recursos provenientes da anulação
parcial  das  dotações  da Secretaria  Municipal  de
Planejamento,  Orçamento  e  Habitação  e  da  Se-
cretaria  Municipal  da Juventude,  Combate à Fo-
me e a Dependência Química.” Em votação o pro-
jeto de lei n. 74/2024, de autoria do Executivo, fo-
ram aprovados por quinze votos: a) pareceres das
Comissões  Permanentes  de  Legislação  e  Justiça,
de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, de
Esporte, Lazer e Turismo; b) projeto de lei n. 74/2024
e  o  parecer  da  Comissão  Permanente  de  Reda-
ção,  favorável  ao  texto  original  e  transformando
referido projeto na Proposição de Lei n. 55, de 7 de
maio de 2024, que “Autoriza a concessão de sub-
venção financeira à Liga Araguarina de Futebol -
LAF, para os fins a que se destina, em atendimento
às disposições da Lei Federal n. 13.019, de 31 de ju-
lho de 2014, e suas alterações, bem como do De-
creto  Municipal  n.  130,  de  22  de  novembro  de
2019, dando outras providências” (no valor de trin-
ta e oito mil  e quinhentos reais,  para a participa-
ção na 26ª FUTVAL Torneio Primeiro de Maio, a ser
realizado no Município de Gurinhatã/MG). Em vo-
tação o projeto de lei complementar n. 6/2024, de
autoria do Executivo, foram aprovados por quinze
votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de
Legislação e Justiça, de Serviços Paulo César Perei -
ra/PMN  Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Comércio,
Habitação, Política Urbana e Rural, de Meio Ambi-
ente,  de  Trânsito  e  Transportes;  b)  projeto  de  lei
complementar n. 6/2024 e o parecer da Comissão
Permanente de Redação, favorável ao texto origi-
nal e transformando referido projeto na Proposição
de Lei Complementar n. 5, de 7 de maio de 2024,
que “Altera a Lei Complementar n. 207, de 16 de
março de 2023, que dispõe sobre o Sistema Viário
do Município de Araguari, dando outras providên-
cias;  e  regulamenta  no  âmbito  do  Município  de
Araguari, a Lei Federal n. 13.913, de 25 de novem-
bro de 2019, que altera a Lei Federal n. 6.766, de
19 de dezembro de 1979, além de outras delibera-
ções.” Os projetos de decreto legislativo n. 55/2024
(de autoria das Vereadoras Denise Cristina Lima de
Andrade/PL,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/Republi -
canos,  Eunice  Maria  Mendes/PRD),  n.s  56/2024  e
57/2024 (de autoria da Vereadora Denise Cristina
Lima de Andrade/PL), foram aprovados por quinze
votos,  assim como correspondentes  pareceres  da
Comissão Permanente de Legislação e Justiça, da
Comissão Especial e da Comissão Permanente de

Redação,  sendo que referidos  projetos,  promulga-
dos pelo presidente da Câmara, foram convertidos
respectivamente  nos  Decretos  Legislativos:  a)  n.
1.385, de 7 de maio de 2024, que “Concede o Di-
ploma de Honra ao Mérito a Cooperativa de Crédi-
to do Triângulo Mineiro e São Francisco Ltda. - SICO-
OB ARACOOP”; b) n. 1.386, de 7 de maio de 2024,
que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito a Ex-
celentíssima  Senhora  Patrícia  Fernandes  da  Silva
Monteiro”;  c) n.  1.387, de 7 de maio de 2024, que
“Concede o  Título  de  Cidadão Honorário  de  Ara-
guari ao Excelentíssimo Senhor Flávio de Sousa Pires
Cunha.”  No parecer  da Comissão Permanente de
Redação  ao  projeto  de  decreto  legislativo  n.
55/2024, o Vereador Paulo César Pereira/PMN assi-
nou em substituição a Vereadora Ana Lúcia Rodri-
gues Prado/Republicanos (proponente). IX- DISCUS-
SÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Fo-
ram aprovadas sem restrições, por quinze votos, as
atas das sessões da Câmara, ordinária e extraordi-
nária,  realizadas  nos  dias  trinta  de  abril  e  seis  de
maio de dois mil e vinte e quatro, respectivamente.
X-  DISCUSSÃO E  VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS E
DAS MOÇÕES- Primeiramente, a moção de aplauso
n.  104/2024  foi  retirada  pelos  proponentes.  Foram
aprovados,  por  quinze  votos:  a)  requerimentos  n.s
1.588,  1.589,  1.590,  1.591,  1.592,  1.593,  1.594,  1.595,
1.596,  1.597,  1.598,  1.599,  1.600,  1.601,  1.602,  1.603,
1.604,  1.605,  1.606,  1.607,  1.608,  1.609,  1.610,  1.611,
1.612,  1.613,  1.614,  1.615,  1.616,  1.617,  1.618,  1.619,
1.620,  1.621,  1.622,  1.623,  1.624,  1.625,  1.626,  1.627,
1.628,  1.629,  1.630,  1.631,  1.632,  1.633,  1.634,  1.635,
1.636,  1.637,  1.638,  1.639,  1.640,  1.641,  1.642,  1.643,
1.644,  1.645,  1.646,  1.647,  1.648,  1.649,  1.650,  1.651,
1.652,  1.653,  1.654,  1.655,  1.656,  1.657,  1.658,  1.659,
1.660,  1.661,  1.662,  1.663,  1.664,  1.665,  1.666,  1.667,
1.668,  1.669,  1.670,  1.671,  1.672,  1.673,  1.674,  1.675,
1.676,  1.677,  1.678,  1.679,  1.680,  1.681,  1.682,  1.683,
1.684/2024; b) moções de aplauso n.s 91, 92, 93, 94,
95,  96,  97,  98,  99,  100,  101,  102,  103,  105,  106,  107,
108, 109, 110/2024. XI- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA
SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia da próxima
sessão ordinária os projetos: a) de lei n. 60/2024; de
decreto legislativo n.s 52/2024, 53/2024, 54/2024. XII-
CHAMADA FINAL-  Responderam a  Vereadora  Ana
Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos, os Vereadores
Cláudio Coelho Pereira/PRD, Clayton Francisco Bra-
zão/Republicanos, as Vereadoras Débora de Sousa
Dau/Republicanos,  Denise  Cristina  Lima de  Andra-
de/PL, Eunice Maria Mendes/PRD, e os Vereadores
Giulliano  Sousa  Rodrigues/PL,  Leonardo  Rodrigues
da  Silva  Neto/Republicanos,  Paulo  César  Pereira/
PMN, Renato de Almeida/PL,  Rodrigo Costa Ferrei-
ra/PRD, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL, Sebastião
Joaquim  Vieira/  Republicanos,  Waltemir  Rodrigues
Neves/Republicanos,  Wellington  Resende da Silva/
PL, Wilian Marques Postigo/PL; ausente na sessão, o
Vereador  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos.  O
presidente Rodrigo Costa Ferreira/Patriota agrade-
ceu a presença de todos, convocou os vereadores
para a próxima sessão ordinária da Câmara, a reali-
zar-se às oito horas do dia quatorze de maio do cor-
rente ano; e, às treze horas e dez minutos, declarou
encerrada a sessão. Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerais,  em 7 de maio de 2024.
Ata aprovada sem restrições,  por doze votos.  Sala
das sessões, em 14 de maio de 2024. - P/ Vereador
Rodrigo Costa Ferreira/PRD - presidente; - P/ Verea-
dora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos - pri-
meira-secretária.             

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

